familiariis, servitoribus sive bonis quibuscunque ipsorum quomodolibet fore facere presumant. Et si in causa novitatis inter ipsos religiosos, officiales, homines de corpore, servitores, donatos, redditos, familiares suos et aliquos alios, ratione bonorum suorum quorumcunque aliquod oriatur debatum, quod dictum debatum et rem contensiosam in manu nostra tanquam superiori ponant, et facta per ipsam recredentia per illum vel illos judices, per quem vel per quos debebit fieri, illi ex dictis partibus cui de jure fuerit facienda, partes hujusmodi debatum facientes, ac etiam dicte nostre salve gardie infractores et contemptores coram judicibus, ad quos predictorum cognitio pertinere debuerit, adjornent processuras, {302}si super hoc ut fuerit rationis, penitacellosque in et super possessionibus, domibus et bonis ipsorum religiosorum in casu eminentis periculi apponent. Et insuper omnia debita bona et legalia cognita vel probata per testes, literas, instrumenta aut alia legitima documenta que dictis religiosis deberi noverint, de quibus tamen nulla questio referatur eisdem aut eorum certo mandato, cum celeris justitie complemento, persolvi faciant debitores hujusmodi ad hec per captionem, venditionem et expletationem bonorum suorum ac corporum detensionem, si necesse fuerit, et ad hec fuerint obligati viriliter et debite compellentes; et si ibidem debitores aut eorum aliqui in contrarium se opponant manu nostra sufficienter munita eosque ad summas in literis obligatoriis sigillis regis sigillatis contentas, opponentes ipsis certos et competentes dies coram judicibus, ad quos premissorum cognitio pertinebit, assignent. Si vero dicti religiosi, aut aliqui de suis donatis, redditibus, hominibus de corpore, officialibus et famulis dicti sui monasterii vel servitoribus ab aliquo vel aliquibus assecuramentum habere voluerint, adjornent, si opus fuerit, illos a quibus dictum assecuramentum habere voluerint ad certos et competentes dies coram judicibus ad quos pertinuerit daturum assecuramentum predictum bonum et legitimum, juxta provincie consuetudinem, prout rationabiliter fuerit faciendum, faciantque ipsi et eorum quilibet generaliter omnia et singula que circa premissa fuerint necessaria, seu etiam opportuna et que ad gardiatoris officium pertinent et possunt quomodolibet pertinere. Et pro premissis diligentius exequendis unum vel plures servientes nostros in gardiatores ipsorum religiosorum deputent suis sumptibus et expensis, si per hec fuerint requisiti, qui tamen de iis que cause cognitionem exigunt se nullatenus intromittant. In cujus rei testimonium, sigillum nostrum presentibus literis duximus apponendum. Datum Parisiis die penultima februarii, anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo primo.

??

{303}CXLV.

1362 Mars 6. — Paris.

Le roi Jean ordonne au bailli de Saint-Pierre-le-Moûtier de traduire devant le Parlement Jean Allory, se prétendant garde de la prévôté de Sancoins et usurpant l’autorité des religieux, qui ont toujours eu, de temps immémorial, dans la ville de La Charité, la justice haute, moyenne et basse, et le droit de sceau pour tous les actes.

ALIE LITERE PREDICTI REGIS PRO SIGILLO ET JUSTITIA IN VILLA CHARITATIS AD RELIGIOSOS SPECTANTIA.

Joannes, Dei gratia Francorum rex, Ballivo de Sancti Petri monasterio aut ejus locum tenenti, salutem. Religiosi viri, prior et conventus de Charitate supra Ligerim, in nostra pura et speciali gardia existentes, nobis exponi fecerunt, graviter conquerentes quod licet in ipsa villa de Charitate ipsi habeant omnimodam justitiam et jurisdictionem altam, mediam et bassam, soli et insolidum ac inibi habeant et habuerint sigillum autenticum et commune, a tanto tempore quod memoria hominum de contrario non existit, sub quo universi contractus, obligationes et procurationes fiunt et fieri a tempore predicto consueverunt. Nihilominus Joannes Alorici, pro custode sigilli prepositure de Cenconio se gerens, ipso sigillo uti et sigillare in villa de Charitate predicta literas nititur universas, et ibidem morari contra ordinationes regias, quod est in ipsorum religiosorum et sue jurisdictionis prejudicium non modicum, ut asserunt, atque damnum supplicantes per nos ipsis de remedio super hoc provideri. Quocirca, tibi committentes, mandamus quatenus {304}dicto Joanni Alorici ex parte nostra inhibeas, cui tenore presentium inhibemus ut a predictis penitus cesset et desistat, nec permittas de cetero dictum Joannem in alta, media et bassa jurisdictione dictorum religiosorum sigillare seu officium supradictum exercere, in prejudicium conquerentium predictorum. Si vero Joannes ipse ad hoc se opponat, aut opponere voluerit, attento quod de ordinationibus regiis hic agitur, de quibus cognitio ad nostrum parlamentum et non ad alium dignoscitur pertinere, ipsum Joannem adjornes ad certam et competentem diem, in nostro presenti Parlamento, non obstante quod sedeat et ex causa in et superdicta oppositione processuram, et dictis religiosis super predictis et eorum dependentiis, responsurum et ulterius facturum quod fuerit rationis. De quo quidem adjornamento et aliis que feceris in premissis, dilectas et fideles gentes nostras dictum nostrum Parlamentum tenentes certifices competenter, ad diem per te super hoc assignandam, quibus mandamus quatenus, partibus auditis, exhibeant inter easdem bonum ac breve justitie complementum, quod sic fieri volumus, et dictis religiosis concessimus et concedimus de gratia speciali, si sit opus, literis subrepticiis impetratis seu impetrandis in contrarium non obstantibus quibuscunque. Datum Parisiis sexta die martii, anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo primo. Sic signatum, per Regem ad relationem consilii in quo erant Cardinalis Cluniacensis et Archiepiscopus Senonensis. Aegidius.

??

{305}CXLVI.

1362 Mars 7.

Par-devant l’official de Bourges, Pierre de Neuvy, recteurcuré de Saint-Capraix, fonde une vicairie ou chapellenie dans sa paroisse, avec l’autorisation de l’archevêque de Bourges et du prieur de La Charité, ses patrons, auxquels il accorde à perpétuité le droit de présentation. La nomination à cette vicairie sera faite par lui de son vivant et par son successeur une fois seulement, puis appartiendra définitivement au prieur de La Charité.

FUNDATIO UNIUS VICARIE SEU CAPELLANIE PERPETUE IN ECCLESIA PAROCHIALI SANCTI CAPRASII, QUE EST AD PRESENTATIONEM PRIORIS DE CHARITATE.

Noverint universi quod cum ego, Petrus de Novo-vico, presbyter, rector et curatus ecclesie parrochialis Sancti Caprasii, Bituricensis diœcesis, die hodierna ad honorem beati Joannis Baptiste et pro anime mee ac parentum et benefactorum remedio et salute, unam vicariam seu capellaniam pepetuam, in dicta mea parrochiali ecclesia, de et cum licentia et assensu reverendorum in Christo patrum, dominorum meorum, domini Rogerii, Dei gratia Bituricensis archiepiscopi ac domini prioris de Charitate super Ligerim, Cluniacensis ordinis, Autissiodorensis diœcesis, patroni ejusdem ecclesie Sancti Caprasii, fundavimus, instituimus et {306}dotavimus prout et eo modo quo in literis et instrumentis inde confectis plenius et serosius continetur. Tandem in presentia Joannis Jannequini, clerici, jurati et notarii curie Bituricensis, personaliter constitutus ex certa scientia deliberationeque super hec prehabita diligenti, presentationem et jus presentandi personam idoneam ad eamdem vicariam seu capellaniam perpetuam, predicto reverendo patri, domino archiepiscopo Bituricensi et suis successoribus, quotiens casus se obtulerit, prefato domino priori ejusque successoribus imperpetuum dono, transfero penitus et concedo, volens et ordinans specialiter et expresse quod presentatio dicte vicarie, seu capellanie ad prefatum dominum, priorem de Charitate et successores suos, perpetuis temporibus pertineat pleno jure, salvo et retento quod mihi quamdiu vixero pertineat persone idonee nominatio, et post decessum meum dicta nominatio ad immediatum successorem meum ecclesie predicte rectorem pertineat semel tantum, et ad eumdem dominum priorem de Charitate et successores suos dicta presentatio absque alia nominatione insolidum et perpetuo pertineat, subsequenter prefato jurato donationem, concessionem, translationem et alia supradicta, nomine sepedicti domini prioris et omnium aliorum quorum interest et intererit in futurum solemniter stipulante, rogans venerabilem virum dominum officialem Bituricensem ut ipse, ad perpetuam rei memoriam, et ad majorem roboris firmitatem presentes literas sigilli sue Bituricensis curie faciat appensione muniri. Et nos officialis predictus, ad requisitionem fundatoris et ad relationem predicti jurati, cui publice credimus et qui nobis premissa retulit esse vera, sigillum predicte nostre Bituricensis curie presentibus literis duximus apponendum. Datum die martis post dominicam qua cantatum fuit in ecclesia sancta Dei lætare Hierusalem, {307}anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo secundo. Jh Janequini.

??

CXLVII.

1363 Mars 9. — Bourges.

A l’occasion de la fondation d’une vicairie dans la paroisse de Saint-Capraix, l’archevêque de Bourges accorde le droit de nomination au fondateur, pour lui et pour son successeur seulement, la présentation étant réservée au prieur de La Charité et la collation à l’archevêque.

APPROBATIO SEU CONFIRMATIO PREFATE FUNDATIONIS PER DOMINUM ARCHIEPISCOPUM BITURICENSEM.

Nos Rogerius, permissione divina Bituricensis archiepiscopus, notum facimus universis quod cum prout intelleximus discretus vir Petrus de Novo-vico, rector parrochialis ecclesie Sancti Caprasii, nostre diœcesis, sano usus consilio de salute anime sue cogitans Deo dante, velit et proponat de bonis a Deo sibi ministratis unam vicariam perpetuam, in dicta sua parrochiali ecclesia Sancti Caprasii fundare seu instituere. Nos attendentes premissa eadem in Domini cultus augmentum volentes eumdem curatum in suo laudabili proposito confovere, eidem curato dictam vicariam perpetuam in dicta ecclesia parrochiali Sancti Caprasii fundandi et instituendi, cum donatione tamen sufficienti, etiam salvo {308}jure parrochialis ecclesie predicte, tenore presentium licentiam impertimur, concedentes, volentes quod nominatio vicariorum ad eamdem vicariam, prefato curato fundatori, quamdiu vita fruetur humana et postmodum successori suo, semel tantum, presentatio vero religioso et honesto viro priori de Charitate super Ligerim, Autissiodorensis diœcesis, suisque successoribus imperpetuum pertineat; collatio tamen vicarie memorate nobis et successoribus nostris perpetuo reservata. Datum Biturigis sub sigillo nostro, in testimonium premissorum, nona die mensis martii anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo secundo.

??

CXLVIII.

1364 Novembre 23.

La dame de Fontenay lègue aux religieux de La Charité sa terre de Miniers avec tous ses droits et dépendances, en réservant la coupe du bois d’Artonne pendant quatorze ans pour Jean Lopin, son légataire, à la condition pour les religieux de faire dire une messe par jour et un anniversaire avec vêpres et vigiles. Dans le cas où cette intention ne pourrait être exécutée entièrement, la testatrice oblige ses héritiers à donner, sur les mêmes terres, une rente de dix livres tournois, pour laquelle les religieux seront tenus de dire un anniversaire et douze messes par an le premier lundi de chaque mois.

DONATIO TERRE ET DOMUS DE MINIERS ET NEMORIS DE ARTONA, PRO UNA MISSA SINGULIS DIEBUS CELEBRANDA ET UNO ANNIVERSARIO QUOLIBET ANNO IMPERPETUUM.

Universis presentes literas inspecturis, Joannes de Nuiz, clericus, custos sigilli Regis in prepositura de Sancti Petri {309}monasterio, salutem. Noveritis quod coram Joanne de Castro, clerico jurato Regis et dicti sigilli notario, cui quoad hec commisimus vices nostras, personaliter constituta nobilis mulier, domina Margareta de Fontenaio, domina de Campo-Allemani et de Boucatraut, testamentum suum seu ultimam voluntatem suam faciendo et ordinando, inter cetera, dedit perpetuo religiosis et honestis viris, conventui beate Marie de Charitate et suis successoribus, domum et terram suam de Miniers, cum ipsarum domus et terre juribus, aisiis et pertinentiis universis quibuscumque sint et quomodolibet valeant nuncupari, salvo et reservata tonsura nemoris d’Artonne Joanneto Lopini, ab ipsa testatrice legati, per spatium quatuordecim annorum. Ita tamen quod dicti religiosi et successores sui teneantur celebrare, pro remedio anime sue, in ecclesia sua, unam missam de defunctis, qualibet die imperpetuum, et cum hoc unum anniversa rium solemniter et alta voce, die obitus sui, una cum vesperis et vigiliis de defunctis, vigilia dicte diei, pro remedio anime sue perpetuo annuatim. Dum tamen prior et conventus dicti loci de Charitate, ad hec specialiter erga dictam testatricem seu heredes suos, se obligare voluerint et literas super premissis concedere et non alias. Et in casu in quo premissa facere noluerint vel recusaverint, dicta testatrix dedit perpetuo dictis religiosis dicti conventus et suis successoribus, decem {310}libras Turonenses annui et perpetui redditus, monete cursualis temporibus solutionum, quas eisdem et suis successoribus, ex nunc imperpetuum assedet et assignat in et super dictis domo, terra, juribusque et pertinentiis universis. Onus istud ex nunc perpetuo dicta testatrix in casu predicto imponens in et super dictis rebus et earum qualibet ut tum heredes sui, tum omnes alii quicunque dictarum rerum fuerint imposterum quomodolibet possessores seu detentores, teneantur reddere et solvere, dictis religiosis et suis successoribus, predictas decem libras Turonenses annui et perpetui redditus, perpetuo annuatim; volens et expresse contendens dicta testatrix quod in casu quo heredes sui, quolibet anno defecerint in solutione dictarum decem librarum Turonensium redditus, quod dicti religiosi et successores sui authoritate sua propria, nullo judice super hoc requisito possint et sibi liceat predictis rebus et earum cuilibet annuatim assignare, seu assignari facere pro defectu cujuslibet solutionis earumdem. Ita tamen quod dicti religiosi et successores sui teneantur celebrare, in ecclesia sua, unum anniversarium solemniter et alta voce, pro remedio anime sue, die obitus sui, una cum vesperis et vigiliis de mortuis, vigilia dicte diei perpetuo annuatim, et cum hoc imperpetuum teneantur celebrare pro remedio anime sue in ecclesia sua duodecim missas de defunctis, videlicet qualibet prima die lune cujuslibet mensis unam missam, prout nobis hec omnia retulit dictus juratus, cui fidem adhibemus in hac parte. In cujus rei testimonium ad ipsius jurati relationem sigillum Regis predictum literis presentibus duximus apponendum. Datum anno Domini millesimo trecentesimo sexegesimo quarto, die dominica post festum beati Clementis. Sic signatum Castro et sigillatum.